
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 4 aprile 2008 - Deliberazione N. 578 - 
Area Generale di Coordinamento N. 20 - Assistenza Sanitaria – Utilizzo del sottosistema informati-
vo SANAN per la registrazione dei dati delle attività di profilassi della brucellosi, tubercolosi, 
leucosi bovina e bufalina in Regione Campania. 

 
PREMESSO che 

- i Direttori Generali delle Aziende Sanitarie Locali hanno l’obiettivo di eradicare la tubercolosi, 
brucellosi bovina e bufalina, brucellosi ovi-caprina, ai sensi dell’art. 2 comma 3 dell’Ordinanza 
Ministeriale 14 novembre 2006 “Misure straordinarie di polizia veterinaria in materia di tubercolo-
si, brucellosi bovina e bufalina, brucellosi ovi-caprina, leucosi in Calabria, Campania, Puglia e Si-
cilia”; 

- i Servizi Veterinari delle AA.SS.LL. hanno l’obbligo di aggiornare nella Banca Dati Nazionale 
(BDN) le qualifiche sanitarie degli allevamenti ai sensi dell’art. 2 dell’ordinanza ministeriale sopra 
richiamata; 

- il Ministero della Salute ha richiamato più volte l’importanza e l’obbligo della rendicontazione pun-
tuale ed in tempo reale delle attività di risanamento, nonché della registrazione delle qualifiche 
sanitarie per tubercolosi, brucellosi e leucosi in BDN ai fini della sorveglianza epidemiologica e 
del monitoraggio delle attività dei Servizi Veterinari; 

- a tale scopo il Ministero della Salute ha creato un Sottosistema Informativo di Sanità Animale de-
nominato “SANAN” che permette la gestione dei dati delle profilassi per Tubercolosi, Leucosi e 
Brucellosi bovina e bufalina; 

 
RITENUTO 

pertanto necessario rendere obbligatorio l’utilizzo del SANAN in tutto il territorio regionale per la regi-
strazione dei dati delle attività di profilassi per Tubercolosi, Brucellosi e Leucosi bovina e bufalina, al 
fine di rendere più efficace il flusso informativo e monitorare al meglio le attività ; 
 

CONSIDERATO che 
- il Settore Veterinario, in collaborazione con l’Istituto Zooprofilattico di Teramo, ha già formato il 

personale delle AA.SS.LL. sull’utilizzo del nuovo sistema SANAN; 
- il SANAN è legato all’utilizzo della rete Internet; 
 

Propone e la Giunta, in conformità a voto unanime 
 

DELIBERA 
 

Per i motivi espressi in premessa e che si intendono di seguito integralmente riportati e trascritti : 
 

1. è reso obbligatorio in Regione Campania l’utilizzo del sistema SANAN per la registrazione dei 
dati delle attività di profilassi per Tubercolosi, Brucellosi e Leucosi bovina e bufalina a far data 
dal 1 gennaio 2008 

2. i Direttori Generali delle AA.SS.LL. provvedono affinchè i competenti Servizi Veterinari utiliz-
zino il sistema SANAN 

3. il presente provvedimento viene inviato al Settore Veterinario dell’AGC Assistenza Sanitaria e 
al  B.U.R.C. per la pubblicazione.  

 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 19 DEL 12 MAGGIO 2008


